*Quamvis enim non possim impedire Deum ad volendum, et de tanto Dei volicio non subiacet hominis potestati, possum tamen parcialiter esse causa unde Deus possit datum volibile aut non velit; cum si consonum veritati quod data creatura sit obiectum triplicis relacionis predictae, et de tanto obiective vel materialiter causant illam: subiacet ergo cuiuscumque potestati create facere quod Deus velit eternaliter hoc vel illud.*⁸⁸

Resta da chiarire, dunque, come intendere la tesi che la volizione contingente di Dio, che non può essere altrimenti che eterna, sia *in qualche misura* influenzata dalla creatura, un ente temporale. A questo proposito, Wyclif afferma che, in ragione della bontà di Dio, v'è un

senso in cui si può dire che l'uomo sia in grado di causare la volizione divina, con un'efficacia molto maggiore di quella che può esercitare, ad esempio, un signore temporale nei confronti di un suo servo: si tratta – e, così facendo, Wyclif lascia trasparire la cura pastorale che anima costantemente la sua riflessione teologica – di ordinare le proprie volizioni al bene, compito che non solo è senza dubbio in potere dell'uomo, ma che soprattutto non può non incontrare il beneplacito divino⁸⁹. Wyclif insiste sul fatto che sia più semplice servire il *summus Dominus*, piuttosto che qualunque altro signore temporale, dal momento che il suo volere è immutabile, stabile ed espresso chiaramente nei comandamenti, mentre gli uomini – chiamati *particulares domini*, animati da interessi partigiani ed effimeri – sono in balia dei propri desideri e dei propri interessi disordinati e capricciosi, come emerge dal vivace esempio proposto:

*Particulares autem domini ex flexibilitate sui arbitrii eliciunt actus nunc iustos instabiliter, nunc iniustos; ideo est difficile propter incertitudinem suis volicionibus conformari: sed cum scimus quod Deo nichil complacet nisi iustum, nec potest mutare volicionem suam ex eius invincibilitate, patet nobis exemplar universalissimum cui in volicionibus facillime conformetur.*⁹⁰

Il volere divino costituisce l'esempio e la misura cui deve guardare l'uomo come a un criterio regolativo nel realizzare i propri atti di volizione. È l'uomo, dunque, a dover orientare la propria volontà nel tentativo di conformarla a quella divina, e Dio non può certo costringerlo ad acquisire meriti (così come non può necessitarlo ad acquistare solo demeriti), senza che ogni azione sia compiuta sulla base di un consenso volontario dell'agente: *Deus autem non potest velle me mereri vel demereri nisi eciam ego velim*⁹¹.

Infine, è bene ricordare un altro tassello del complicato mosaico che Wyclif compone nel tentativo di conciliare necessità del futuro e libertà dell'arbitrio. Il maestro inglese ha constatato come ogni creatura razionale sia dotata della facoltà di compiere scelte libere – benché non alla stregua del *summus Dominus*⁹² – e non possa essere costretta in alcun modo in tale esercizio, neppure da Dio; tuttavia, si

può dire che la creatura razionale sia in un certo senso necessitata a volere. Occorre, allora, comprendere in quali termini sia consentito affermare la necessità e al contempo negare la costrizione:

*Necessitacio quidem non dicit nisi naturaliter primum antecedens ad consequens quod necessitari dicitur, cum quo non potest dictum consequens evitari; et sic necessitatur quelibet creatura beate felicissime ad volendum, et generaliter quelibet voluntas creata ad quemlibet actum suum, sicut patet de causa completa cuiuslibet talis actus. Verumtamen est in potestate libera sic volentis facere quod non sit aliqua talis causa.*⁹³

Il genere di necessità che Wyclif è disposto ad ammettere concerne, tra l'altro, l'impulso a volere: tale impulso assolve la funzione di antecedente nella relazione causale che intercorre tra una volizione e l'atto che ne discende. Per mezzo della propria facoltà deliberativa – la volontà creata –, l'uomo è nelle condizioni di compiere liberamente scelte alternative (può esercitare, cioè, la *libertas contradiccionis* di cui si è detto) ed è immune da ogni costrizione⁹⁴. Quest'ultima, infatti, consiste nella coazione dell'individuo ad agire in modo contrario al proprio volere⁹⁵: *Patet ergo quod non sequitur quod voluntas cogitur, licet inclinatur ex coactione corporis vel causa consimili ad volendum*⁹⁶. Che le creature siano necessitate a volere, dunque, non è da intendersi in accordo al senso coattivo di necessità, ma secondo quell'accezione che attribuisce alla creatura la facoltà naturale di concedere il proprio libero assenso a un impulso della volontà inclinato da Dio:

*Unde patet quod necessitatus a Deo sine remurmure ad virtuose voluntarie conversandum non potius cogitur quam grave, leve, vel corpus neutrum cogitur ad motum sibi naturalissimum, vel quam beatus cogitur ad volendum suam beatitudinem, vel alia quelibet creatura cogitur appetere ipsammet esse. Unde errant turpiter qui putant omnem necessitacionem creature esse sui coactionem, licet quandoque ad sensum equivocum necessarium necessitas vel necesse dicat coactionem quod discerni poterit ex adiuncto.*⁹⁷

In generale, dunque Wyclif ammette che Dio necessiti l'agente inclinando le sue volizioni, nonché conservandolo nel suo essere, e che in tal modo contribuisca al suo operato (anche quando esso consiste in un'azione peccaminosa) in tutto, fuorché per la volontà: è la libera adesione umana, in ultima analisi, l'*affeccio* ordinata o disordinata al volere divino a determinare il segno della condotta morale e a far guadagnare o perdere quota nel processo di *dignificatio*⁹⁸.

È tempo di terminare la breve ricostruzione della strategia argomentativa del primo Wyclif circa la *materia multum difficilis* sin qui introdotta, pur rinunciando ad alcuni aspetti di rilievo senza i quali la lista è senz'altro incompleta, e fare qualche passo avanti. Prima però, alla luce di quanto ripercorso, può essere di qualche interesse accostarsi nuovamente a un brano leibniziano per suggerire che, se il filosofo di Lipsia avesse potuto avere accesso ai testi del giovane Wyclif, pur con alcuni ineludibili contrasti, avrebbe forse formulato un giudizio più mite – per certi versi addirittura simpatetico – sul pensiero del riformatore inglese, cui negli *Essais* avrebbe rimproverato di aver a tal punto insistito nell'affermare la tesi della necessità del futuro da non lasciare alla scelta di Dio e dell'uomo altro che *un unico partito possibile*. Il passo che segue è tratto dal *De libertate a necessitate in eligendo*, opuscolo composto da Leibniz negli stessi anni in cui aveva steso le glosse alla *Summa conciliorum* di Carranza⁹⁹:

*Occurrendum ergo sententiae Hobbi et Wiclefi, dicentium nihil esse possibile, nisi quod actu fiat seu omnia esse necessaria. Si dixissent omnia esse certa et infallibilia, recte dixissent.*¹⁰⁰
*Nam infinita sunt possibilia quae non fiunt.*¹⁰¹ *Radix libertatis humanae est in imagine Dei, uti enim Deus etsi semper optimum eligit, et, si alius fingeretur omniscius is praedicere posset quid Deus sit electurus, tamen libere eligit, quia id quod non eligit manet sua natura possibile, itaque oppositum ejus non est necessarium. Eodem modo homo liber est, ut licet semper id ex duobus eligit quod optimum apparet, tamen non eligit necessario. Aliud enim est semper rationem reddi posse cur eligit, aliud est necessariam esse electionem; inclinant*

rationes non necessitant;¹⁰² *licet certo sequatur id ad quod inclinant. At cum in bestiis non sit reflexio seu actio in se ipsum adeoque nec decretum liberum de actionibus suis. Dici potest res omnes hypoteticam quandam necessitatem habere, non essentiae sed existentiae seu actus secundi, sive non ex essentia earum sed ex voluntate Dei oriri rerum necessitatem, nam exposito decreto Dei omnia necessaria sunt.*¹⁰³